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Sametingets Framtidskonferens Lycksele / 3 november 2010: 

Resultat av grupparbetet: Miljö & Traditionell Kunskap  
Arbetet gjordes i åtta små grupper (med ca. 7 personer i varje grupp). De valde ett gemensamt grupptema 

inom temaområdet ”Miljö och Traditionell kunskap”. Sen sökte grupperna svar på följande frågor i relation 

till deras tema.  

Fråga 1: NULÄGE: Hur är det idag (i relation till det tema ni har valt vid ert bord?) 

Fråga 2: VISION – Önskvärd situation: Hur vill vi ha det? Vad kan vi lära från andra? 

Fråga 3: MÖJLIGHETER: Vilka möjligheter finns för att komma närmare vår vision?  

Fråga 4: UTMANINGAR: Vilka hinder finns? vad saknar vi? 

Fråga 5: KONKRETA ÅTGÄRDER: Hur ska vi närma oss vår vision? Vad kan vi göra att få det vi saknar? 

 

 

 

Markanvändning 
NULÄGE: Marknadens behov styr 

VISION: Principen hållbar utveckling 

MÖJLIGHETER: byggklossar: kunskap och vilja 

UTMANING: kommunicera kunskap – skapa vilja 

ÅTGÄRDER: skapa arenor: sprida kunskap och skapa vilja 

 

Ta tillvara & överföra árbediehtu 
NULÄGE: Tidsbrist och konkurrerande 

intressen försvårar naturlig överföring 

VISION: slow living 

MÖJLIGHETER: än finns árbečeahpit 

(kunskapsbärare); modern teknik 

UTMANING: dagens livsstil; samla kunskap 

istället för at samla prylar 

ÅTGÄRDER: skapa mötesplatser i det dagliga 

livet 

 

Kombinera traditionell kompetens 

med modernisering 
NULÄGE:  vi börjar inse de negativa konsekvenserna  

av det moderna alltid förväntas få företräde 

VISION:  Noajddot åvddå ájge: Det gamla: det nya 

smälter samman: blir till det bästa för människan 

MÖJLIGHETER: urfolkens kunskaper efterfrågas, 

ligger i tiden 

UTMANING: vi värdesätter vår kunskap och tar plats 

ÅTGÄRDER: vi har öppnat dörrarna och vi vill 

fortsätta med det t.ex. ”Terra Madre Indigenous 

Peoples”. Vi måste bryta normer tex jämlikhet i 

Sápmi; formulera tydliga budskap 

 

Vitalisering av traditionell 

samisk kunskap 
NULÄGE: kunskapen förtunnas och 

osynliggörs av andra och av oss själva 

VISION: samisk kunskap – traditionell och ny 

– ska berika oss samer och vår omvärld 

(helhet) 

MÖJLIGHETER: tillsammans har vi tillräckliga 

kunskaper 

UTMANING: bråttom att uppvärdera och 

tillvarata den traditionella kunskapen 

ÅTGÄRDER: skapa arenor för överföring, 

vitalisering och visualisering 
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Hur förhåller vi oss till varandra i 

vårt Sápmi? 
NULÄGE: vi lever utifrån olika förutsättningar 

VISION: ett inkluderande Sapmi (vi är samer 

inför varandra och bör inte placeras i fack) 

MÖJLIGHETER: gemensamma ambitioner, det 

finns redan en samisk gemenskap 

UTMANING: upprätthållandet av 

maktstrukturer 

ÅTGÄRDER: fler arenor för socialt umgänge, 

samt kunskap, kultur överföring 

 

Respekt för traditionell kunskap & 

miljö 
NULÄGE: Bristande respekt för miljö och samiska 

värderingar 

VISION: miljövänligt och praktiskt fungerande 

samiskt samhälle 

MÖJLIGHETER: nya generationers insikter om 

utvecklingsmöjligheter, det egna ansvaret och en 

helhetssyn 

UTMANING: samsyn, enighet och samarbete för 

att uppnå visionen 

ÅTGÄRDER: utveckla och genomföra ett 

certifieringssystem där man utbildas i ett 

förhållningssätt till naturen som kombinerar 

traditionell kunskap och teknik 

 

Markernas exploatering & 

traditionell kunskap 
NULÄGE: markerna krymper, mindre 

att leva på, svårt att få marken att 

räcka för allas behöv 

exploateringar ökar, traditionellt 

kunnande förbjuds och faller bort, på 

väg att försvinna och nedvärderas 

VISION: återupprätta värdet av 

traditionell kunskap och vi ska äga våra 

marker 

MÖJLIGHETER: vi uppmuntrar och 

stöttar våra hjältar och hjältinnor! 

UTMANING: koloniserat tankesätt är 

ett hinder och vi saknar tilltro, mod och 

hopp 

ÅTGÄRDER: att praktiskt använda vår 

kunskap med vilja och våld! 

 

Diehtu: traditionell kunskapsbank 

på nätet 
NULÄGE: Traditionell kunskap försvinner varje 

dag / kunskapsbanker finns – hur används de? 

VISION: samla information och kunskap samt 

att denna blir lätt tillgänglig på sätt vi är eniga 

om 

MÖJLIGHETER: forums plattform ungefär som 

google maps, där användaren ska enkelt kunna 

ta del av information och kunskap om specifika 

områden i Sápmi / Teknik = möjlighet 

UTMANING: Pengar, intresse, utbildning, 

organisation 

ÅTGÄRDER: starta imorgon, idag, nu… alla 

samlar info, dokumentera, PROJEKT genom 

Sametinget 

 


